
 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes protokols 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

 

 

2023.gada 10.oktobrī        Nr.10 

  

Sēde atklāta: plkst. 14:00 

                

Sēdi vada: Sociālo un veselības komitejas priekšsēdētāja  Eva Viļķina 

 

Sēdē piedalās: Komitejas locekļi, Zane Berdinska, Erlends Eisaks, Zane Segliņa                                                       

 

Sēdē nepiedalās: Sociālās un veselības jautājumu komitejas locekle Jānis Zilvers                                                          

                                  

Pieaicinātās personas: Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga                                                           

                                                                          

Sēdes protokolētāja:        Lelde Apine 

  

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde ir atklāta. Sēdes 4.jautājuma izskatīšana notiek 

slēgtajā sēdes daļā. Sēdes laikā tiek veikts audioieraksts. Balsošana norisinās dokumentu vadības 

sistēmā “Namejs”. 

 

 

Darba kārtība:  

 

1. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par Siguldas novada 

pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem” apstiprināšanu; 

2. Par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā līguma termiņa pagarināšanu; 

3. Par Sociālā dienesta lēmuma apstrīdēšanu. 

 

Pirms sēdes darba kārtības jautājumu izskatīšanas, sēdes vadītāja lūdz papildināt sēdes darba 

kārtību ar 1 (vienu) papildjautājumu- “Par Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu Atzinība 

nominācijā “Goda novadnieks”” un mainīt darba kārtības punktus, lai jautājums “Par Sociālā 

dienesta lēmuma apstrīdēšanu” tiek izskatīts pēdējais slēgtajā sēdes daļā. 

Atklāti balsojot ar 4 (trīs)  balsīm par (Zane, Berdinska, Erlends Eisaks, Zane Segliņa, Eva 

Viļķina), pret - nav, atturas – nav, nepiedalās – nav, Sociālo un veselības jautājumu komiteja 

nolemj: 

1. papildināt sēdes darba kārtību ar 1 (vienu) papildjautājumu. 

 

4. Par Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu Atzinība nominācijā “Goda novadnieks”. 

 

 

 



2 
 

 

1. § 

 Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par Siguldas novada 

pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem” apstiprināšanu 

Ziņo: Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta ceturto daļu, atklāti balsojot ar 4 (četrām)  

balsīm par (Zane Berdinska, Erlends Eisaks, Zane Segliņa, Eva Viļķina), pret - nav, atturas – nav, 

nepiedalās – nav, Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 14 „Par Siguldas novada pašvaldības 

brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. ar lēmuma spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Siguldas novada pašvaldības domes 

2023.gada 24.augusta lēmums “Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo 

noteikumu “Par Siguldas novada pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem” 

apstiprināšanu” (prot.Nr.13, 10.§); 

3. nosūtīt saistošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

atzinuma sniegšanai; 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

 

2. § 

Par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā līguma termiņa pagarināšanu 

Ziņo: Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga 

 

Eva Viļķina paziņo, ka jautājuma izskatīšanā nepiedalīsies.      

 

1. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 21.septembra lēmumu “Par tiesībām 

slēgt deleģēšanas līgumu” (prot. Nr.14, 24. §), turpmāk – Lēmums, biedrībai “Cerību spārni” 

reģistrācijas Nr. 40008078885, turpmāk – Biedrība, deleģēti no Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 9.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas (nodrošināt iedzīvotājiem 

atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos 

pakalpojumus) šādi uzdevumi, noslēdzot deleģēšanas līgumus ar darbības termiņu uz pieciem 

gadiem: 

1.1.Dienas aprūpes centra pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem, Pils ielā 7, Mālpilī, Siguldas novadā nodrošināšana; 

1.2.Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem un “Atelpas brīža” pakalpojumu personām no 3 gadu vecuma ar smagiem 

funkcionāliem traucējumiem Pils ielā 12, Mālpilī, Siguldas novadā nodrošināšana; 

1.3.Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumu pilngadīgām personām ar  garīga rakstura 

traucējumiem un “Atelpas brīža” pakalpojumu personām no 3 gadu vecuma ar smagiem 

funkcionāliem traucējumiem Saules ielā 6B, Siguldā, Siguldas novadā nodrošināšana; 

1.4.Sociālo rehabilitācijas pakalpojumu sniegšana bērniem ar funkcionāliem traucējumiem vai 

invaliditāti - fizioterapijas pakalpojumu, Atmodas ielā 1-2, Inčukalnā, Siguldas novadā 

nodrošināšana. 

2. Uzdevumu izpildes nodrošināšanai minētajās adresēs, nepieciešams lēmums par minētajos 

īpašumos esošo telpu un tajā esoša inventāra nodošanu lietošanā. 

3. Pamatojoties uz Pašvaldības domes 2022.gada 14.jūlija lēmumu “Par mantas nodošanu 

bezatlīdzības lietošanā” (protokols Nr.15, 34.§) un 2022.gada 15.decembra lēmumu “Par 

nekustamā īpašuma nodošanu bezatlīdzības lietošanā” (protokols Nr.23, 14.§), 2022.gada 

15.jūlijā noslēgts līgums Nr.SNP/2022/1011 un 2022.gada 29.decembrī noslēgts līgums 

Nr.SNP/2022/1788 par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā Biedrībai 1.punktajā minētajās 

adresēs uz laiku līdz 2023.gada 30.septembrim. 



3 
 

4. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas likuma, turpmāk – Likums, 5. 

panta otrās daļas 5.punkts paredz, ka publiska persona ir tiesīga savu mantu nodot bezatlīdzības 

lietošanā privātpersonai tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas 

personas pakalpojumu sniegšanai. Ņemot vērā, ka Biedrībai  Siguldas novada pašvaldībai 

piederošo telpu īpašums Pils ielā 7, Mālpilī, 1.stāvā, Pils ielā 12, Mālpilī, 1.stāvā, Saules ielā 

6B, Siguldā, kā arī Atmodas ielā 1-2, Inčukalnā, un tajā esošais inventārs, turpmāk Pašvaldības 

manta, nepieciešams pašvaldības deleģētā uzdevuma izpildei un to, ka Biedrība Pašvaldības 

mantu nav atgriezusi, jo uzdevuma izpildei turpina lietot Pašvaldības mantu, ir nepieciešams 

lemt par  līguma Nr.SNP/2022/1011 un Nr.SNP/2022/1788 termiņa pagarināšanu.  

5. Likuma 5.panta sestā daļa paredz, ka, pamatojoties uz lēmumu par publiskas personas mantas 

nodošanu bezatlīdzības lietošanā, slēdz rakstveida līgumu. Līgumā nosaka arī attiecīgās 

publiskās personas institūcijas tiesības kontrolēt, vai bezatlīdzības lietošanā nodotā manta ir 

izlietota likumīgi un lietderīgi.  

6. 2022.gada 15.jūlijā noslēgtā līguma Nr.SNP/2022/1011 par mantas nodošanu bezatlīdzības 

lietošanā 3.4. punkts nosaka un 2022.gada 29.decembrī noslēgtā  līguma Nr.SNP/2022/1788 

par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā 3.3.punkts nosaka, ka Puses ir tiesīgas pagarināt 

Līguma termiņus, vai izdarīt citus grozījumus Līgumā, savstarpēji vienojoties. Līguma 

grozījumi pēc Pušu abpusējas parakstīšanas stājas spēkā un kļūst par Līguma neatņemamu 

sastāvdaļu. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta otrās daļas 5.punktu, trešo, ceturto un sesto daļu un 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, 10.panta pirmās daļas 17. un 21. punktu, otrās 

daļas pirmo punktu, 73.panta ceturto daļu, atklāti balsojot ar 3 (trīs) balsīm par (Zane Berdinska, 

Erlends Eisaks, Zane Segliņa), pret – nav, atturas – nav, nepiedalās – 1 (viens) (Eva Viļķina), 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj:     

1. noslēgt vienošanos ar biedrību “Cerību spārni” par grozījumiem 2022.gada 15.jūlija līgumā 

Nr. SNP/2022/1011 par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā pielikumā pievienotajā 

redakcijā (pielikums Nr.1): 

2. noslēgt vienošanos ar biedrību “Cerību spārni”  par grozījumiem 2022.gada 29.decembrī 

noslēgtā līguma Nr.SNP/2022/1788 par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā pielikumā 

pievienotajā redakcijā (pielikums Nr.2) 

3. biedrībai ir pienākums nekavējoties nodot bezatlīdzības lietošanā nodoto Pašvaldības 

mantu atpakaļ, ja tā tiek izmantota pretēji paredzētajam lietošanas mērķim, vai tiek izbeigts 

Deleģēšanas līgums vai līgums par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā.; 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē.                   

  

3. § 

Par Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu Atzinība nominācijā “Goda novadnieks” 

Ziņo: Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja Eva Viļķina 

 

Siguldas novada pašvaldības domes Apbalvojumu komisija, ņemot vērā iedzīvotāju 

ieteikumus, iesaka izvirzīt pašvaldības apbalvojumam Atzinība nominācijā “Goda novadnieks” – 

Laumu Krastiņu, Karoli Treiju un Ināru Paegli. 

Lauma Kastiņa, tautas lietišķo mākslu un studijas “Urga” dalībniece – aktīva Mālpils pagasta 

iedzīvotāja, kultūrvides veidotāja. Laumas darbs Mālpilī saistīts ar tautas lietišķo mākslu un studiju 

“Urga”. Mācoties Rīgas Lietišķās mākslas vidusskolā aušanu un vēlāk Mākslas akadēmijā 

tekstilmākslu, vienmēr atsaukusies Mālpils aušanas pulciņa vadītājas aicinājumam izpalīdzēt gan 

ar padomu, gan praktisku darbošanos.  

Atgriežoties Mālpilī 1982. gadā, Lauma pārņēma studijas vadību un turpināja to darīt līdz 

pat 2008. gadam. Strādāja arī Mālpils tehnikumā mājturības nodāļā par aušanas skolotāju.  



4 
 

Tautas māksla vienmēr bijusi Laumas sirdslieta. Viņa apzināja Mālpils amatniekus - audējus, 

adītājus, grozu pinējus un kokapstrādes meistarus un aicināja pievienoties studijai, palīdzēja 

aušanas prasmes apgūt tiem, kas to vēlējās. 2001. gadā Lauma ieguva Lielo folkloras gada balvu 

par novada savdabības aizsardzību un kopšanu. 

Cenšoties iepazīstināt mālpiliešus citu ar citu un parādīt, ko dara tie, kas dzīvo dziļāk laukos, 

Lauma 2006. gadā Mālpilī noorganizēja Maizes dienu. Viņa arī pati cep ļoti garšīgu rupjmaizi un 

tur godā savas Tirzas vecmāmiņas karašu recepti. Ar šo karašiņu cepšanu Lauma no 2006. gada 

piedalās maizes svētkos Āraišos. Vairākkārt bērnudārza bērni viesojušies Laumas mājās, lai kopīgi 

ceptu karašiņas. Lauma vadījusi karašu cepšanas meistarklases daudzviet Latvijā un pat Igaunijā. 

Lauma vēl joprojām ļoti aktīvi darbojas TLMS “Urga”. Viņa bija viena no projekta “Ja vēlies 

salāpīt pasauli, sāc lāpīt savas zeķes!” (Latvijas Mākslas akadēmijas studentu un Siguldas novada 

amatnieku kopīgi veidots stends starptautiskajai Milānas dizaina mesei 2022. gadā) dalībniecēm.  

Vēl vairāk - viņa bija šī projekta dvēsele. Lauma piedalās gan vietēja mēroga, gan republikas 

mēroga izstādēs (šogad XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu svētku un XVII Deju svētku laikā 

lietišķās mākslas izstādē “Mēs” piedalījās ar 2 lakatiem un 1 segu).  

Lauma aktīvi darbojas invalīdu un viņu atbalstītāju biedrībā “Notici sev!”. Viņa māca 

biedrības dalībniekiem aust.  

Lauma aktīvi iesaistās Mālpils pagasta kultūras dzīvē, apmeklē pasākumus, izstādes, 

piedalās talkās, viņai vienmēr svarīgi ir bijusi vide, kurā viņa dzīvo, tāpēc aktīvi iesaistās tās 

pilnveidošanā. 

Karolis Treija, “Ārijas stādaudzētava” īpašnieks – aktīvs Lēdurgas pagasta iedzīvotājs, kas 

regulāri iesaistās pagasta kultūras dzīves īstenošanā, kultūrvides pilnveidošanā. Karolis Treija 

daudzus savus mūža gadus, no 1982.gada līdz 2002.gadam, vadīja Lēdurgas kultūras namu, šajā 

laikā Lēdurgas kultūras namā notika ne tikai kultūras pasākumi vietējai kopienai, bet arī 

starptautiski un Latvijas mēroga pasākumi, piemēram,  starptautiskie sporta deju konkursi, mākslas 

plenēri. Karolis  Treijs ir viens no Lēdurgas Mākslu skolas dibinātājiem un iniciators Lēdurgas TV 

izveidei.  

No 2005.gada līdz 2015,gadam Karolis Treijs bija Lēdurgas Dendroparka apsaimniekotājs. 

Viņš ļoti lielu darbu ieguldīja dendroparka saglabāšanā, kopšanā, dendroparka popularizēšanā, 

piedaloties Baltour izstādēs. Karoļa Treija darbības laikā Lēdurgas Dendroparks kļuva zināms visā 

Latvijā, tika izstrādāti un tūristiem piedāvāti dažādi maršruti, lai tūrists varētu visu dienu pavadīt 

novadā, piemēram, “Vienas dienas maršruts Vidzemē”. 

Treijs sadarbībā ar Bērnu Vides skolu ir izstrādājis Vides izglītības kursu programmu.  

Šobrīd Karolis Treijs ir “Ārijas stādaudzētava” īpašnieks, kas aktīvi atbalsta dažādas radošās 

iedzīvotāju idejas, gan ar savu darbu idejas īstenojot, gan sniedzot savu viedo padomu, gan aktīvi 

piedaloties vietējās kopienas pasākumos.  

Karolis Treijs ir folkloras kopas “Putni” un vīru vokālā ansambļa dalībnieks.  

Karolis Treijs lielāko sava mūža daļu ir veltījis Lēdurgas pagasta attīstībai, kultūrvides 

veidošanai un attīstībai Lēdurgas pagastā. 

Ināra Paegle, Allažu pamatskolas skolotāja, Inčukalna Tautas nama deju kolektīvu “Virši”, 

“LG Virši”, “Runči un kaķes”, lielu ieguldījumu devusi izglītības un kultūras dzīves attīstībā 

Siguldas novadā. Ināra Paegle pēc Rīgas Pedagoģiskās skolas absolvēšanas visu mūžu strādājusi 

izglītības nozarē Siguldas novadā – strādājot par audzinātāju Siguldas pirmsskolas izglītības 

iestādē “Ābelīte”, pēc tam kopā ar vadītāju Laivu Marutu izveidoja pirmsskolas izglītības iestādi 

“Avotiņš” Allažos un tajā daudzus gadus strādāja par pirmsskolas metodiķi, tad milzīgu darbu 

jaunās allažnieku paaudzes izglītošanā ieguldījusi strādādama Allažu pamatskolā gan kā 

sākumskolas skolotāja, gan direktores vietniece audzināšanas darbā. Ināra Paegle ir daudzu 

pasākumu organizatore Allažu pagasta iedzīvotājiem, aktīvi un regulāri iesaistās kultūras dzīves 

veidošanā Allažu pagastā. Vairāki Ināras Paegles iniciētie pasākumi Allažu pagastā ir kļuvuši par 

allažnieku tradīciju, piemēram, Lāpu gājiens Lāčplēša dienā. Ilgus gadus dziedājusi ansamblī 

"Liepavots", Inčukalna un Allažu jauktajā korī "Mežābele" un spēlējusi daudzas lomas 

amatierteātrī "Aka", iepriecinot novadniekus. Ināra Paegle daudzus gadus ir koncertmeistare 



5 
 

Inčukalna tautisko deju kolektīviem "Virši", “LG Virši” un "Runči un kaķes" – kā kolektīvu 

dalībnieki saka – mūsu kolektīvu “stiprais balsts”. Ināra vienmēr ir aktīvs atbalsts kaimiņiem - 

pensionāriem, gan gatavojot pusdienas, gan organizējot Baltā galdauta svētkus, gan atvedot zāles 

no aptiekas un vienkārši esot interesants sarunas biedrs. Ināras Paegles humors un neizsīkstošā 

enerģija spēj aizraut ikvienu, iedvesmot jauniem izaicinājumiem. Viņa ir spēcīga personība, kas 

spēj ieklausīties un saprast citus cilvēkus, kas cenšas citiem palīdzēt. Kolēģi Ināru Paegli uzskata 

par zinošu, erudītu, daudzpusīgu un dzīvesgudru pedagogu.  

Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu piešķiršanas kārtību nosaka Siguldas novada 

pašvaldības domes 2021.gada 4.novembra nolikums Nr.69/2021 “Siguldas novada pašvaldības 

apbalvojumu nolikums” (turpmāk−Nolikums). Saskaņā ar Nolikuma 9.punktu pašvaldības 

apbalvojumu Atzinība nominācijā “Goda novadnieks” piešķir fiziskai personai par īpašiem 

nopelniem Siguldas novada labā, kas var izpausties kā nopelns valsts, sabiedriskajā, kultūras, 

izglītības, zinātnes vai saimnieciskajā darbā, par nopelniem uzskatāms gan atsevišķs izcils darbs, 

gan ilgstoša priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība. Nolikuma 12.punkts noteic, ka Siguldas 

novada pašvaldības domes komiteju izvirzītos apbalvojuma saņēmējus apstiprina ar Siguldas 

novada pašvaldības domes lēmumu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.panta pirmo daļu 

10.panta pirmo daļu, Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 4.novembra nolikuma 

Nr.69/2021 “Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikums” 9., 10. un 11. punktu, kā arī 

ņemot vērā Apbalvojumu komisijas 2022.gada 9.oktobra sēdes lēmumu (prot. Nr.1, 2.§), atklāti 

balsojot ar 4 (četrām)  balsīm par (Zane, Berdinska, Erlends Eisaks, Zane Segliņa, Eva Viļķina), 

pret - nav, atturas – nav, nepiedalās – nav, Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

 

1. apstiprināt par Siguldas novada pašvaldības apbalvojuma Atzinība saņēmējus 

2023.gadā nominācijā “Goda novadnieks”: 

1.1. Laumu Krastiņu par aktīvu iesaisti Mālpils pagasta sabiedriskajā dzīvē, atbalstu 

vietējai kopienai, ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu Mālpils pagasta kultūrvides 

pilnveidošanā, tautas lietišķās mākslas attīstībā; 

1.2. Karoli Treiju par ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu Lēdurgas dendroparka 

attīstībā, aktīvu iesaisti Mālpils pagasta sabiedriskajā dzīvē un Lēdurgas pagasta 

kultūrvides pilnveidošanā; 

1.3. Ināru Paegli par nozīmīgu un ilggadēju ieguldījumu Allažu pamatskolas darbā, 

Siguldas novada izglītības un kultūras nozares attīstībā, kultūrvides pilnveidošanā 

un sabiedrības izglītošanā; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē.                   

 

4. § 

Par Sociālā dienesta lēmuma apstrīdēšanu 

Ziņo: Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga 

 

[..] 

  

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmā daļā noteikto, ka “publiska persona rīkojas ar savu 

mantu likumīgi, tas ir, jebkurai rīcībai ar publiskas personas mantu jāatbilst ārējos normatīvajos 

aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai”, APL 81.panta otrās 

daļas pirmo punktu, piekto daļu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas ievaddaļu, 25.panta otro 

daļu , atklāti balsojot ar 4 (četrām)  balsīm par (Zane, Berdinska, Erlends Eisaks, Zane Segliņa, 

Eva Viļķina), pret - nav, atturas – nav, nepiedalās – nav, Sociālo un veselības jautājumu 

komiteja nolemj: 



6 
 

 

1. atstāt negrozītu Dienesta 2023.gada 14.augusta lēmumu “Par [..] iesnieguma 

izskatīšanu” (Nr.[..]); 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē.   

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona 

tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona – pēc deklarētās dzīvesvietas 

vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 

 

 

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 

 

Sēde slēgta plkst.: 14:35 

 

 

Sēdes vadītāja:        E.Viļķina 

 

   

                                                                                                                         

  

Protokolētāja: L.Apine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


